
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 98 del Reg. OGGETTO: PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1
Potenziamento dell`offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 1.2 Piano di estensione del tempo pieno e mense. 
Approvazione studio di fattibilità tecnico-economica per la ristrutturazione e 
l’ampliamento della mensa della scuola Elementare “Don Bosco” e dell’Infanzia 
“Angeli di San Giuliano”.

Data 07/09/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 07/09/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 07/09/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 7 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:45 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 110 del  06/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  98 del  07/09/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con decisione - del Consiglio dell’Unione 
europea nella formazione “Economia e finanza”, recante “l’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e  
la resilienza dell’Italia del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota  
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento  
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per  
lo sport nelle scuole” del PNRR;
- in data 02/12/2021 è stato pubblicato avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o 
realizzazione di  palestre  scolastiche,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR, in  attuazione  del  decreto del  Ministro  
dell’Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 che intende finanziare l’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare  
l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre l’orario scolastico, e  
accogliere le necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie. Con questo progetto si  persegue  
l’attuazione graduale del tempo pieno, anche attraverso la costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense per  
un totale di almeno 1.000 edifici;
-  l’Avviso  Pubblico  prevede  che  la  presentazione  delle  istanze  da  parte  dei  comuni  deve  essere  effettuata 
esclusivamente mediante piattaforma telematica al link https://pnrr.istruzione.it/, con scadenza alle ore 15:00 del 28  
febbraio 2022, da ultimo prorogata alle ore 15:00 del 08 settembre 2022 corredata da tutti gli allegati previsti;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al predetto avviso, candidando la ristrutturazione e 
l’ampliamento della mensa della scuola Elementare “Don Bosco” e dell’Infanzia “Angeli di San Giuliano”;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica ex articolo 23 del decreto legislativo n. 50/2016 dell’intervento di 
“Ristrutturazione e l’ampliamento della mensa della scuola Elementare “Don Bosco” e dell’Infanzia “Angeli di San  
Giuliano””, redatto dall’Ufficio Tecnico Comune e composto dai seguenti elaborati tecnici:
ELAB.01 – RELAZIONE TECNICA GENERALE
ELAB.02 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
ELAB.03 – ELENCO PREZZI UNITARI
ELAB.04 – QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
ELAB.05 – PRIME INDICAZIONI E MISURE PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA
ELAB.06 – QUADRO DI INCIDENZA MANODOPERA
ELAB.07 – CRONOPROGRAMMA
TAV.01 – INQUADRAMENTO URBANISTICO
TAV.02 – STATO DI FATTO
TAV.03 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
TAV.04 – STATO DI PROGETTO
che prevede una spesa complessiva di € 720.000,00#, ripartita secondo il seguente quadro economico:
A IMPORTO TOTALE LAVORI EURO
a.1 Importo totale lavori 540.000,00 €
a.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 13.500,00 €
TOTALE LAVORI 553.500,00 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B Incentivi per funzioni tecniche art. 113, co. 3, del d.lgs. n. 50/2016 8.856,00 €
B.1 Spese tecniche per Progettazione esecutiva e DD.LL., Cert. Reg. esec., 
misure e contabilità, Coordinamento della sicurezza 63.652,50 €
D Imprevisti 18.156,71 €
E.1 IVA sui lavori (calcolata sull’importo totale lavori “a”) 55.350,00 €
E.2 CASSA sulle competenze tecniche (calcolata sugli importi b.1) 2.546,10 €
E.3 IVA sulle competenze tecniche (calcolata sugli importi b.1) 14.563,69 €
E.4 Contributo ANAC 375,00 €
E.5 Spese per commissioni giudicatrici (comprensivo di I.V.A.) 3.000,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 166.500,00 €
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (a+b) 720.000,00 €

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con l'art. 23 
del D. Lgs 50/2016;

(Proposta n. 110 del  06/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  98 del  07/09/2022



Dato atto che:
- per l'intervento di che trattasi è stato richiesto ed assegnato il CUP: E78H22000590006;
- l’opera sarà finanziata esclusivamente con i fondi che saranno, eventualmente, assegnati dal Ministero dell’Istruzione 
in esito all’istanza di finanziamento come sopra descritta e meglio approfondita nell’avviso pubblico richiamato;
-  l'opera  risulta  conforme  alla  destinazione  urbanistica  dello  strumento  urbanistico  comunale  e  l'immobile  è  di  
proprietà comunale;
- il presente intervento deve inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il Codice dei Contratti D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con votazione favorevole, unanime e palese,

D E L I B E R A

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

2)  Di  approvare,  per  quanto  motivato  in  premessa  e  per  quanto  di  competenza,  lo  studio  di  fattibilità  tecnico-
economica  per  la  “Ristrutturazione  e  l’ampliamento  della  mensa  della  scuola  Elementare  “Don  Bosco”  e  
dell’Infanzia “Angeli di San Giuliano””, dell’importo complessivo pari a € 720.000,00#, secondo il QTE riportato in 
narrativa e composto dai elaborati - CUP: E78H22000590006.

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 720.000,00 sarà finanziata con contributo del Ministero dell’Istruzione 
nell’ambito di  attuazione del  PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1 – Potenziamento  
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.2 Piano di estensione del tempo  
pieno e mense.

4) Di inserire l’opera nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e nell’Elenco Annuale OO.PP. 2022.

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett.c) del testo unico delle disposizioni Legislative e regolamentari in 
materia edilizia di cui al D.P.R. n. 380/2001, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale  
ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 554/1999 (oggi 
art. 26 del D.Lgs. 50/2016), non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio.

6) Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (art. 4 della L. n. 241/90 e art. 31 del D.Lgs. 50/2016) il 
Geom. Luca Musarò – Istruttore Tecnico del Comune.

7) Di dichiarare,  con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, c. 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, stante la necessità di candidare l'intervento.

(Proposta n. 110 del  06/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  98 del  07/09/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 07/09/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 110 del  06/09/2022 )  -  Delibera G.C. n.  98 del  07/09/2022


	Assente

